Question Paper Code: 2034

B.Com. (Part-III) Examination, 2018

(Regular & Exempted)

CONTEMPORARY AUDIT

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

Note: Answer five questions in all. Question No.1 is compulsory and carries 40 marks. Besides this, select one question from each unit. Each question carries 15 marks.

प्रश्न **संख्या 1** सहित, जो कि **अनिवार्य** है तथा **40** अंकों का है, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न के **15** अंक हैं।

- Give brief answers of the following : [4x10=40]
 निम्नलिखित का संक्षेप में उत्तर दीजिए :
 - (a) Philosophy of Audit अंकेक्षण दर्शन
 - (b) Routine checking नैत्यक जांच

2034/12000 (1) [P.T.O.]

- (c) Audit evidence अंकेक्षण साक्ष्य
- (d) Auditor's working papers अंकेक्षक के कार्यकारी प्रपत्र
- (e) Types of Audit Report अंकेक्षण रिपोर्ट के प्रकार
- (f) New areas in auditing अंकेक्षण के नए क्षेत्र
- (g) Investigation अनुसंधान
- (h) Secret Reserves गुप्त संचिति
- (i) Computerised Audit संगणक अंकेक्षण
- (j) Audit Committee अंकेक्षण समिति

2034/12000 (2)

UNIT-I / इकाई-I

 "Auditing is analytical and retrospective whereas accounting is constructive." Explain the statement and highlight the essential qualities of a successful auditor. [15]

> ''अंकेक्षण विश्लेषणात्मक तथा पूर्व प्रभावी क्रिया है जबिक लेखांकन रचनात्मक प्रक्रिया है।'' उपरोक्त कथन की व्याख्या कीजिए तथा सफल अंकेक्षक के गुणों को उद्घाटित कीजिए।

3. "Audit programme to be serviceable should be elastic." Explain. What instructions may be issued by an auditor to his client before starting audit in the organisation ?[15] ''अंकेक्षण कार्यक्रम के उपयोगी होने के लिए आवश्यक है कि वह लोचपूर्ण हो।" कथन को समझाइए। अंकेक्षक द्वारा, अपने ग्राहक को संस्था में अंकेक्षण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व क्या निर्देश दिए जा सकते हैं ? बताइए।

UNIT-II / इकाई-II

4. "There should be no entry in the books without a voucher and no voucher without its entry." Discuss. What is ;the difference between vouching and verification? [15] ''बिना प्रमाणक के खातों में कोई लेखा नहीं होना चाहिए और कोई

2034/12000 (3) [P.T.O.]

प्रमाणक बिना लेखे के नहीं होना चाहिए।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए। प्रमाणन तथा सत्यापन में क्या अन्तर है ? बताइए।

Discuss the liabilities of an auditor of a public company.
 Also give relevant legal decisions you may know in this connection. [15]

एक सार्वजनिक कम्पनी के अंकेक्षक के दायित्वों का वर्णन कीजिए। इस संदर्भ में वैधानिक प्रासंगिक निर्णयों को भी बताइए।

UNIT-III / इकाई-III

 Describe special points in audit of a cooperative society with reference to provisions of Cooperative Societies Act, 1912.

सहकारी समिति अधिनियम, 1912 के प्रावधानों के अन्तर्गत सहकारी समिति के अंकेक्षण के लिए मुख्य/विशेष बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

7. What are capital profits? Can dividends be paid out of capital profits? Discuss. [15]

पूँजीगत लाभों से आप क्या समझते हैं ? क्या पूँजीगत लाभों से लाभांश का वितरण किया जा सकता है ? वर्णन कीजिए।

UNIT-IV / इकाई-IV

- 8. What is cost audit? How does it differ from Financial Audit? Explain the significance of cost audit in a manufacturing company. [15] लागत अंकेक्षण का अर्थ बताइए। यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ? एक बड़ी निर्माणशील कम्पनी में लागत अंकेक्षण का क्या महत्त्व है ? स्पष्ट कीजिए।
- Describe the functional areas of a business which are of main concern for a Management Auditor. [15]
 व्यवसाय के किन कार्यक्षेत्रों में एक प्रबन्धकीय अंकेक्षक की अधिकतम रुचि होगी ? वर्णन कीजिए।

----- x -----

2034/12000 (4)

2034/12000

(5)